REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-23218/23 daté:23.08.2023

&7

Npi~ 01/306 daté: 31.08.2023

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé t&
nenit 3.13 t€ Rregullores s€ Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 t& datés: 26.04.2019, pér
mbledhjen e Kuvendit t€ Komunés, t& mbajtur mé: 31.08.2023, &shté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -VIII- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 31.08.2023, (e enjte) né ora 09.°° h. né sallén e Kuvendit.

Né& mbledhje kané marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit: z.Adnan Ademi, Anétarét e Kuvendit: z.Pérparim
Ramusa, z.Adem Ramadani, znj.Adelina Beqaj, znj.Albana Podvorica, znj.Besarté Musliu-Spahija,
z.Rrahman Jakupi, z.Lumni Amrushi, z.Hasan Avdyli, z.Haméz Térshani, z.Besnik Seferi, z.Gézim
Haxhiu, zReshat Mujota, z.Asllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu,
z.Kadri Emini, znj.Rrezarté Ramadani, zMuhamet Ademaj dhe z.Rexhep Gashi.

N&E mbledhje pérveg anétaréve t&€ Kuvendit kané marré pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Aliu, Té glithé
Drejtorét, Zyrtari ligjor, z.Lulzim Muharremi, zyrtari pér mardhanje me publikun, z.Bajrush Rrahmani,
Asistente ¢ Kryesuesit, znj.Gentiana Mehmeti, Zyrtarét e IT-sé, Nga RZSH, z.Muhamet Hoxha, Zyrtari
pér té drejtat e njeriut dhe barazi gjinore z.Reshat Gashi, nga Koha Ditore z.Agim Ademi, praktikantet,
znj.Sadbere Halili dhe znj.Donjeta Qorrolli.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit
Konstatoj, Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes s& Kuvendit. Pér kété mbledhje kemi
propozuar kété:

REND DITE

l. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet e mbajtura mé: 31.03.2023, 27.04.2023,
27.06.2023, 06.07.2023,

2. Pyetje — pérgjigje,
3. Raporti buxhetor pér gjashtémujorin ¢ paré Janar-Qershor 2023,

4. Propozim-Vendim pér faljen e 100 euro nga tatimi né prong, bazuar né Ligjin pér Plotésimin dhe
Ndryshimin e Ligjit Nr.08/L-224 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,

5. Diskutim pér raportin vjetor t& Auditorit t€ Brendshém pér Auditimet dhe Aktivitetet ¢ brendéshme t&
kryera gjaté periudhés prej 01.01 deri 31.12.2022,

6. Diskutim pér Raportin e Auditorit t¢ Jashtém pér pasqyrat vjetore t& Komunss sé Shtimes pér vitin
2022,

7. Prezantimi i Planit Buxhetor 2024-2026,

8. Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/271 dt.06.07.2023 pér Programin e
banimit social 2023-2025 (Sipas rekomandimit & MMPHI Nr.3808-2/23 mé daté: 18.07.2023).

9. Propozim —~ Vendim pér zgjedhjen ¢ dy anétaréve t& Komisionit nga Kuvendi pér zgjedhjen e
drejtoréve té institucioneve arsimore,
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10. Draft-Rregullore pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim mé pak se njé vité té pronés
Komunale (Pér Diskutim Publik),

11. Propozim-Vendim pér rialokimin e mjeteve.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, kéto pika mendoj se nuk do t& votohen, pér arsye se mbledhja e fundit
nuk ka pérfunduar, sepse nuk ka pas kourum. Ne kérkojmé q& t& vazhdojmé me pikén e rendit t& dités qé
ka ngelé pa u pérfunduar informaté nga DKA-ja, ¢ pastaj t& vazhdojmé.

z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje, pikat e rendit & dités nuk kané ardhur sipas planit dhe ashtu qysh jemi
dakorduar. Nuk na ka ardhur pika e informatés pér arsim, arsyen ne nuk e dimé. Ka qené premtim i juaji
Kryesues pér me na thirré dhe me diskutuar paraprakisht pér zgjedhjen e njé anétari t& KPF-sé porju e
keni anashkaluar. Uné propozojé qé t& futet si piké shtesé.

z.Pérparim Ramusa; N& emér té grupit parlamentar t& PDK-sé kjo mbledhje nuk do t& vazhdojé, sepse
mbledhja e fundit nuk ka pérfunduar, dhe ti Kryesues nuk na ke thirré pér me vazhdu mbledhjen. Pastaj
edhe drejtorét nuk kané qené né shumicén e rasteve prezent né mbledhje pér me na dhéné sqarime, edhe
te Komitetet nuk po marrin pjesé drejtorat. Nuk &shté prezantuar kérkesa e Ramiz Kadriut pér sa 1 pérket
ndértimit t& njé shtépie pér pleq. Shoqata “Katari” e ka ndérpre bashképunimin pikérisht pér shkaké t&
mos bashk&punimit t& Komunés me kété shoqaté, ndérsa Komunat tjera kané pérfituar.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sa i pérket propozimit pér futjen e pikés shtesé pér zgjedhjen e anétarit t&
KPF-s€ uné e mabjé premtimin dhe mund ta votojmé si piké shtesé. Uné si Kryesues 1 Kuvendit né
mbledhjen e fundit t& mbajtur mé 06.07.2023 e kam pérfunduar mbledhjen, pér arsye se ¢ para jané shterré
t€ gjitha diskutimet, e dyta kjo piké nuk ka pas nevojé me u votuar sepse ka gené informaté. Mirépo nése
ka propozim pér me e futé si piké shtesé ne mund ta qesim né votim.

z.Rrahman Jakupi; Pérshéndetje, KKSB-ja duhet t& raportoj né ¢do 6 muaj, pse nuk e keni futé edhe
kété si piké e rendit t& dités. Né kété piké 8shté dashur t& diskutohet edhe pér elementin ¢ sigurisé, turizmit
si dhe pér shumé clemente tjera, p.sh. né fshatin Dugé e keni 1&né vetém atje njé investitoré njé patriotd
qé ka dhéné shumé pér kété vend dhe nuk ka pérkrahje. Pse nuk &shté raporti i KKSB-s&?

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, uné pajtohem plotésisht me kété rend dite. Sa i pérket propozimit pér
informatén e arsimit uné nuk pajtohem sepse &shté diskutuar mjafté gjaté pér t& né mbledhjen ¢ fundit dhe
nuk ka pasur diskutime tjera prandaj edhe Kryesuesi e ka mbyllé seancén, ashtu késhtu kjo informaté nuk
duhej t& votohej. Ne jemi t& obliguar qé t& punojmé pér nevojat e qytetaréve e qé realisht ata po presin
prej neve me i qu projektet pérpara.

z.Reshat Mujota; Asnjé piké té rendit € dités nuk e kemi sipas planit t& punés, kétu kemi krejt pika tjera.
Problemi i zgjdhjes sé anétarit t& KPF-sé tash prapé po kérkohet me u futé si piké e rendit té dités. Edhe
uné propozojé qé zgjedhja e anétarit t& KPF-sé (& jeté si piké shtesé e rendit t& dités dhe ta shohim se kush
po e voton.

z.Lumnei Amrushi; Pérshéndetje, né mbledhjen ¢ fundit uné kam gené prezent deri né fund, nuk ka pas
Kuorum. Materiali i Kuvendit nuk na ka ardhur me kohé, nuk duhet me ardhé materiali 12 oré pérpara. Ti
Kryesues e ke shkelé rregulloren kur e ke mbyllé mbledhjen pa Kuorum. Uné Jjam g€ ajo piké informata e
DK A-s€ duhet me u pérfundu sepse nuk ka qené né rregull.

z.Kadri Emini; Pérshéndetje, uné po e shohé si shqetésim mjafts t& madhé faktin se PDK-ja né mbledhje
t¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa éshtg pajtuar dhe e ka votuar rendin e dités mu késhtu si éshté kétu
né Kuvend dhe nuk ka pasé asnjé vérejtie, e kétu né Kuvend po del krejt digka tjetér. Tu kisha luté
Kryesues qé fillimisht me qité né votim rendin e dités ashtu si¢ Eshté propozuar nga ju, € pastaj me
propozime.

z.Pérparim Ramusa; Kadri, nuk mundet KPF-ja me votu rendin ¢ dités pér Kuvendin, pastaj kétu ka
edhe pika tjera shtesé.

z.Rexhep Gashi; Né bazé té rregullores t& punés sé Kuvendit ne kemi mundési me futé vetém njé piké
shtesé té rendit t€ dités e jo dy pika. Mbledhja ¢ kaluar ka pérfunduar por pikat nuk kané pérfunduar,
prandaj ju Kryesues po béni gabime q& nuk po 1 gitni pikat pér diskutim. Pyetja pér ju Kryesues éshté: A
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kané pérfunduar pikat e rendit t& dités né mbledhjen ¢ kaluar? Ndoshta Zyrtari Ligjoré mundet me na
dhéné shpjegime.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné e dhashé sqarimin mé paré pér kété ¢éshtje se né mbledhjen e fundit t&
mbajtur mé€ 06.07.2023 e kam pérfunduar, pér arsye se e para jané shterré 1€ gjitha diskutimet, dhe e dyta
kjo piké nuk ka pas nevojé me u votuar sepse ka gené informaté.

znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, uné po dégjojé me vémendje sepse kam qené anétare e Komisionit pér
hartimin e rregullores sé punés. Uné po kérkojé nga ti Kryesues gé me respektu rregulloren. Mbledhja e
fundit nuk ka pérfunduar, ndérkaq drejtoresha pér shkakeé té pa pérgjegjésisé duhet me dhéné doréheqje.
z.Haméz T€rshani; Pérshéndetje, debati mundet me zgjaté deri né 12 oré, por e réndésishme &shté me
theksu se mbledhja e fundit nuk ka pérfunduar, edhe ashtu uné kam shumé vérejtje pér sa i pérket kétyre
pikave t€ rendit té dités,

z.Reshat Mujota; Kérkojé falje qé pér heré té dyté po e marré fjalén. Né vazhdim, lexoi pikat e parapara
me Planin e Punés. Si¢ po e shihni né Planin e Punés prapé e kemi té paraparé si piké té rendit t& dités
Informaté nga DKA pér pérgaditjet e fillimit t& vitit t& ri shkollor& 2023-2024. Zakonisht kur pérfadon
mbledhja e Kuvendit numérohen anétarét prezent t& Kuvendit se a ekziston Kourumi. Zyrtari Ligjoré le t&
na spjegon a ka pérfunduar mbledhja?

z.Lulzim Muharremi, Zyrtar Ligjorg; Pérshéndetje, ¢éshtja gati e njejté ka ndodhur edhe mé paré.
Kryesuesi e ka pérfunduar mbledhjen, mirpo pikat e mbetura vazhdohen né mbledhjen e radhés. Se a kané
pérfunduar pikat apo jo ju vendosni vets.

z.Lumni Amrushi; Po e sqaroj pyetjen pak mé miré pyetja éshté: A mundet Kryesuesi me ¢ mbyllé
mbledhjen e Kuvendit pa Kuorum?

z.Lulzim Muharremi, Zyrtar Ligjoré; Mbledhjen Kryesuesi ¢ mbyllg, nése nuk ka pika t& tjera pér
shqyrtim. Nése ka pika tjera ato barten pér mbledhjen e radhés. Pér pikat gé ka pérfunduar diskutimi nuk
barten né mbledhjen e radhés.

z.Besnik Seferi; Mua po mé duket absurde me kéto diskutime, qé po stérzgjaten, kur Zyrtari Ligjoré e
sqaroi shumé miré ¢éshtjen e pérfundimit t& mbledhjes. Drejtoresha ¢ DKA-sé né mbledhjen e fundit ka
dhéné dy oré sqrime dhe &shté pérgjigjur né té gjitha pyetjet e asambleistéve, disktuimet kané qené né
fund, pasi & nuk ka pas t& interesuar tjeré pér diskutime shumica e anétaréve t& Kuvendit kané dalé nga
mbledhja jo pér shkaké i€ bojkotit por duke ¢ pa se diskutimet jané shterrur, Megjithaté uné jam “pér”
nése doni prapé me futé si piké shtesé késhtu q& mund & diskutojmé sa té doni.

z.Pérparim Ramusa; Zyrtari Ligjoré tha se pikat e pa pérfunduara mund té barten né mbledhjen e rradhés.
Pse nuk po vazhdohet me informatén, késhtu né kété formé uné nuk jam pér me vazhdu mbledhjen.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi kourimin prej 21 anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje.
*Kuvendi i Komunés me 10 vota “Pé&r”, me 11 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim” nuk e
miratoi rendin e dités t& propozuar nga Kryesuesi.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Megenése nuk u miratua rendi i dités ashtu si¢ &shté propozuar atéheré uné

po ¢ hedhi né€ votim propozimin ¢ z Rexhep Gashit dhe z.Reshat Mujotés qé pér piké shtesé té futet edhe

pika “Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t&¢ Kuvendit Npi-01/76 Pér plotésimin ¢ KPF me

anétaré té ri”.

*“Kuvendi i Komués me 12 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 9 vota “Abstenim” ¢ miratoi

rendin e dités me pikén shtesé si vijon:

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet ¢ mbajtura mé: 31.03.2023, 27.04.2023,
27.06.2023, 06.07.2023,

2. Pyetje — pérgjigje,

3. Raporti buxhetor pér gjashtémujorin e paré Janar-Qershor 2023,

4. Propozim-Vendim pér faljen e 100 euro nga tatimi né prong, bazuar né Ligjin pér Plotésimin
dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.08/L-224 pér Tatimin né Pronén ¢ Paluajtshme,

3. Diskutim pér raportin vjetor té Auditorit t¢ Brendshém pér Auditimet dhe Aktivitetet o
brendéshme té kryera gjaté periudhés prej 03.01 deri 31.12.2022,
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6. Diskutim pér Raportin e Auditorit € Jashifm pér pasqyrat vjetore t& Komunés sé Shtimes pér

vitin 2022,

Prezantimi i Planit Buxhetor 2024-2026,

Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t¢ Kuvendit Npi-01/271 dt.06.07.2023 pér

Programin e banimit social 2023-2025 (Sipas rekomandimit t¢ MMPHI Nr.3808-2/23 mé daté:

18.07.2023).

9. Propozim - Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve t&€ Komisionit nga Kuvendi pér zgjedhjen e
drejtoréve té institucioneve arsimore,

10. Draft-Rregullore pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim mé pak se njé vité
té pronés Komunale (Pér Diskutim Publik),

11. Propozim-Vendim pér rialokimin e mjeteve,

12. Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit té Kuvendit Npi-01/76 Pér plotésimin e KPF me
anétaré té ri. (Piké Shtesé)

5 A

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet e mbajtura mé: 31 .03.2023, 27.04.2023,
27.06.2023, 06.07.2023

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Ne si grup paralamentar i PDK-sé né shenjé pa knagésic e léshojmé mbledhjen e
Kuvendit, pér arsye t& shkeljes sé rregullores té punés sé Kuvendit.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi se grupi parlamentar i PDK-sé prej 9 anétaréve té Kuvendit e
l€shuan mbledhjen e Kuvendit né ora 10:10h. Megenése Kourumin e kemi prej 12 anétaréve té€ Kuvendit
prezent n€ mbledhje ne mund té vazhdojmé tutje me shqyrtimin ¢ pikave té rendit t& dités.
z.Reshat Mujota; Kétu po luhet njé lojé, né (¢ cilén uné nuk dua me ra né késo lojnash. Ne e kemi votuar
anétarin e KPF-s¢, dhe nése KPF-ja vjen né kété gjendje, uné nuk mundem me géndru, sepse uné jam
zgjedhé si anétaré i KPF-sé dy heré. Vendimi éshté kthyer nga Ministria pér shkak té kuotés gjinore.
Kryesuesi ka dhéné premtim se gjaté muajit Gusht do té takohemi dhe do ta zgjedhim kété problem,
mirépo, uné nuk jam ftuar pér ta diskutuar kété ¢éshtje.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné po jap 5 minuta pauzé né ora 10:15h dhe po ¢ bisedojmé sepse mendoj
se kété ¢céshtje mund ta zgjidhim.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Vazhdojé mbledhjen né ora 10:50h, duke sqaruar se anétarét e Kuvendit
Reshat Mujota dhe Rexhep Gashi u deklaruan gé ta shtyjmé mbledhjen pér kohé té pa caktuar deri sa ta
gjejmé njé zgjidhje. Pér vazhdimin e mbledhjes sé Kuvendit do té njoftoheni me kohé pasi ta kemi gjetur
njé€ zgjidhje. Kryesuesi mbledhjen e mbylli né ora 10:54h.

-

Kryesuesi i Kuvendit
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